— 1 —

山 东 省 教 育 厅
山东省语言工作委员会

鲁教语函〔2022〕29 号

山东省教育厅 山东省语言文字工作委员会
关于开展《2023 中国诗词大会》

选手推荐选拔工作的通知

各市教育（教体）局、语委，各高等学校：

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于实施中华

优秀传统文化传承发展工程的意见》（中办发（2017）5 号），根

据教育部语用司《关于委托开展<2023 中国诗词大会>选手推荐

选拔工作的函》要求，决定开展《2023 中国诗词大会》选手推

荐选拔工作。现将有关事项通知如下。

一、组织单位

主办单位：山东省教育厅、山东省语言文字工作委员会

承办单位：青岛大学、山东教育电视台

在承办单位设立组委会承担推荐选拔工作具体事务。

— 2 —

二、参与对象

全省大中小学师生。请各市各高校推荐中华古典诗词功底扎

实、语言表达能力突出、有一定舞台表演经验的选手参加省级现

场选拔活动。

三、推荐名额及推荐方式

（一）请各市各高校择优推荐参加省级现场选拔活动的选

手，每市推荐 5 名（含 4 名学生、1 名教师），每高校推荐 2 名

（学生或教师），每个推荐单位须派出 1 名领队。

（二）为便于工作联系，请各市、各高校确定 1 名联系人加

入《2023 中国诗词大会》QQ 工作群（群号：762724126）。

（三）请各市、各高校组织推荐选手填写《<2023 中国诗词

大会>推荐选手信息表》（附件 1），并填报《<2023 中国诗词大

会>推荐选手汇总表》（附件 2）。请于 10 月 14 日前，将《信

息表》（word 版）、《汇总表》（word 版、加盖公章的 PDF 版）

发送至联系人邮箱。

四、省级现场选拔

经组委会审核推荐选手材料，将于 10 月中旬在青岛大学官

网、山东教育电视台微信公众号、QQ 工作群公布省级现场选拔

活动入围选手名单，发布省级现场选拔活动通知。

省级现场选拔活动拟定于10月22日在青岛大学会议中心开

展，设中小学生组、大学生组、教师组 3 个组别，经诗词飞花令、

— 3 —

知识问答等环节，选拔出参加《2023 中国诗词大会》“百人团”

全国比赛的选手。

五、有关要求

（一）各市各高校要充分认识本次推荐选拔工作对推广普及

国家通用语言文字、传承弘扬中华优秀文化的重要意义，把此项

工作与第 25 届全国推广普通话宣传周活动有机融合，发动中华

经典诵吟特色学校、中华经典诵读大赛获奖者积极参与，从中推

荐优秀选手。

（二）推荐选拔工作各个阶段要严格按照疫情防控工作要

求，周密组织，精心安排，确保参与人员的健康安全。省级现场

选拔活动参与人员须持 48 小时内核酸检测阴性证明。活动前 7

天内如有新冠肺炎疑似症状、疫情中高风险地区旅居史或接触

史，有发热、咳嗽等症状未痊愈的；10 天内有境外旅居史的，

不得参与。

（三）各参与单位要强化知识产权保护意识，未经主办单位

同意，不得使用《2023 中国诗词大会》品牌。在选手推荐选拔

工作中，不得向参与人员收取费用。省级现场选拔活动选手及领

队交通费、食宿费由派出单位承担。

组委会联系人及联系方式：刘老师（省语言文字工作委员会

办公室），0531—51793845；钟老师（青岛大学语言文字工作委

员会办公室），15898879782。

— 4 —

推荐材料报送联系人及联系方式：谷老师，13465111970；

孙老师，电话：15064611686，电子邮箱：gulilin0623＠126.com。

附件：1.《2023 中国诗词大会》推荐选手信息表

2.《2023 中国诗词大会》推荐选手汇总表

山东省教育厅
山东省语言文字

工作委员会

2022 年 9 月 26 日

— 5 —

附件1

《2023 中国诗词大会》推荐选手信息表

姓名 性别 年龄

学历 专业 民族

职业 身高 籍贯

手机 微信/QQ 才艺

通讯

地址
身份证号

熟记诗

词量

100 以内 100-300 300-500 500-1000 1000-3000

3000 以上 （单位：首）

是否有家人一起参加活动 是 否

1.用一句古诗词来进行自我推介。

2.简述和古诗词相关的个人经历。

3.列举最喜欢的古诗词及作者并简述理由。

4.简述参加现场节目的经历。

5.简述报名参加活动的理由及自身优势。

6.简述家人对诗词的掌握情况。

注：请如实填写表内信息，如发现有虚假信息，《2023中国诗词大会》主

办单位将取消选手参与资格。

— 6 —

附件2

《2023 中国诗词大会》推荐选手汇总表

推荐单位（加盖公章）： 联系人： 联系电话：

序号 姓名 学校/单位名称 性别 年龄 身份证号 联系电话 人员类别（选手/领队）